O [VECCHI
U | AMBIENTAL

WWW.VECCHIAMBIENTAL.COM.BR (11) 2273-0203 (11) 98107-1569 (11) 95462-1104



http://WWW.VECCHIAMBIENTAL.COM.BR/

VECCHI

AMBIENTAL

UM MUNDO MELHOR A CADA GOTA




VECCHI | »+ e

Desenvolvemos sistemas customizados utilizando
tecnologias que atendem as diversas legislacoes
nacionais para fins de reuso, descarte e potabilizacao
de agua de acordo com a necessidade da sua empresa!

Analisamos e estudamos cada caso isoladamente
para oferecer sempre a melhor solucao!

O~ | VECCHI
U/

AMBIENTAL




NOSSOS PROCESSOS DE RECICLAGEM

A Vecchi Ambiental surgiu da percepc¢ao de que, apesar da grave
e crescente preocupag¢ao com aagua e seu desperdicio, o acesso a
sistemas de tratamento e reuso de dgua ainda é muito restrito as grandes
organizacdes que, para té-los, precisam dispor dealtos custos e espaco. )

O | VECCHI
Com base nessa falha notavel, a Vecchi Ambiental criou um sistema Sl amerentaL
compacto, automatizado, capaz de suprir a necessidade de todo

tipo e tamanho de estabelecimento, de forma segura e econémica.

Muito maior que qualquer outro motivo, nossa meta real é tornar
acessivel e eficiente o cuidado com as aguas, tornando assim,
UM MUNDO MELHOR A CADA GOTA

%




VECCHI.AMBIENTAL GUIDE

CONHECA OS SEGMENTOS QUE ATUAMOS:

0@

HOTEIS LAVA-RAPIDOS POSTOS INDUSTRIA

EMPRESAS PARQUES CLUBES RESIDENCIAL

O« | VECCHI
U AMBIENTAL




O VECCHI

\_U | AMBIENTAL

GREEN PRODUCTS

NOSSA LINHA DE PRODUTOS ORGANICOS PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES.

ALCALINIZANTE REDUTOR DEPH FLOCO-

AQUA-VA-20: AQUA-VA-400F COAGULANTE
AQUA-VA-BIOTEC:

- Biodegradavel - Biodegradavel

- Substitui Soda Caustica e outros - Biodegradavel - Substitui Cloreto Férrico, Sulfato
alcalinizantes agressivos o de Aluminio e outros.
- Substitui Acidos em geral.

- Alto rendimento em dosagem para corregdo de pH . . - N&o altera o pH original do efluente, evitando
- Nao Corrosivo a necessidade de correcéo pds tratamento

- N&o Corrosivo . .
- Dispensa documentacdo da PF - Dispensa em muitos casos o uso de polimeros,
- Dispensa documentacéo da PF . pela alta densidade dos flocos formados

- Baixo Custo

- Baixo Custo - Baixo Custo




Q. |VECCHI

| AMBIENTAL

V.A.RMF

VECCHI AMBIENTAL
REATOR MULTIFUNCIONAL

Vertedor
Gradeamento

Sistema M.B.R

Aeradores

O V. A.RMF é um reator
multifuncional, capaz de tratar
efluentes orgéanicos einorgéanicos
em uma so6 unidade. Fabricado em
Polipr opileno, oreator agr ega
as tecnologias de tratamento fisico
guimico para os efluentes industriais
inorganicos e o tratamento biolégico
com membranas de ultrafiltracéo.

Asua grande vantagem éter em
uma Unica unidade compacta, um
sistema que trata todos os efluentes
produzidos.

O. | VECCHI

U/

AMBIENTAL



Aguade Reuso

i LI_L

1 - hadh \ :
R%tf Bldbglco comMB eAerb(;é’o Automatlzada - ”

#* _ Tratamento Fisico - Quimico

Retencéo de Solidos

Medicéo e Totalizacao da Vazdo de
Efluente Bruto e Permeado



Tipo de Efluente: Fertilizantes e Esgotos Domesticos
Efluente Industrial — DBO 9.000mg/l e DQO 12.000mg/I
Vazéo: 120m3/dia

Tecnologias:

- Pré-Tratamento para retencéo de solidos.

- Tratamento fisico-quimico para retencéo de parte de

Carga organica e inorganica.

- Ultrafiltracdo com MBR de Placa Plana.

- Aeracado com microbolhas com membranas em EPDM.

- Controle automatico de concentracdo de Oxigénio
Dissolvido com medidor eletromagnético e Inversor de
Freguéncia.

Efluente Bruto Efluente Tratado

Modulo
MBR




Sistema no modelo Plug and Play, fabricado sobre
plataforma unica .

Painel Elétrico de for¢ca e comando integrado a
plataforma, com controlador l6gico programavel (CLP) e
Touchscreen de 107, possibilitando a operacao local e
remota atraves de sistema supervisorio.

0D-01 LIT-01
00.0 | 01.2 |

REEOT sty
mg/l  m 1

Pl 00.0 i 040.37%

mallEes s

‘ Fisico Quimico “




Q. |VECCHI

\_ | AMBIENTAL

V.A.ETE.ONE

VECCHI AMBIENTAL
ESTACAO DE TRATAMENTO
DE ESGOTOS DE MODULO UNICO.

O VECCHI

\_U | AMBIENTAL

CAPACIDADE .
PLUGAND PLAY MODELO M3/DIA DIMENSOES

E SIMPLES DE OPERAR!

BASTA CONECTAR ATUBULACAO
DE EFLUENTE NO SISTEMA

E DEIXAR ELE TRATAR.




® 6 6 6 06 ¢ 0o O \/ECCH'
V.A COMPACTA ONE

AMBIENTAL




VECCHI

|
A4\
/

O
D
A
<
2
al
=
O
@)
<

V




e 0000 0o Q/\\/ECCI_”
V,A COMPACTA GOTA \ Nl aveientalL

ETE GOTA
O |VECCH

\/O AMBIENTAL

. M r
vecchiambiental.co™ b

S| ameientat

piental.coml




Q. | VECCHI

ETE U AMBIENTAL

Estacao Compactade
Tratamento de Esgotos

Sanitarios.

Sistema compacto e automaticopara

tratamento de esgotos sanitarios.

Reduz 90% dacarga organica. ,‘M s

Ideal para hotéis, empresas econdominios.



O~ VECCHI

RFQ (reuso fisico quimico)

Sistema de tratamento de aguas de lavagem

em geral (lava rapidos, condominios, lavanderias, ~~ NEFOE :

empresas, hotéis)

Sistema automatico compacto e mével. Utiliza
processo fisico quimico seguido de filtracao em

leito misto e desinfeccao com Hipoclorito de Sédio.



V.A.BAG

Desidratacao de Lodo

Sistema para desidratacdao de lodo industrial e
sanitario, compacto e automatico.

O lodo é condicionado através da dosagem
automatica de polimeros, passando pelos

floculadores e logo apds é encaminhado aos Bags
verticais.

Q. VECCHI
U/

AMBIENTAL

w O |veceH
SKIDBAG 1 (@] AMBIENTAL

VECCH|
AMBIENTAL




V.A. Batelada Ol

Fisico-Quimico por Batelada

Sistema ideal para efluentes de alta variabilidade.

Nosso sistema de batelada é equipado com sistema
de desidratacdo de lodo, filtros em aco inox e
misturador vertical com inversor de frequéncia

para controle do gradiente de velocidade da
agitacao.




Q. VECCHI

RDF \_  AMBIENTAL

RDF (reuso de dupla filtracao)

Sistema de tratamento de duplafiltragao.
Automatico, compacto eleve.

Ideal para pocos artesianos, minas, aguas

pluviais de superficie e dguas com alta
concentracao de sélidos suspensos.




Q. VECCHI

ETAPLUS o

ESTACAO DE TRATAMENTO PARA AGUAS PLUVIAIS

SISTEMA COMPACTO, AUTOMATICO LEVE E MOVEL.
FILTRACAO COM CARVAO E QUARTZO E DESINFECCAO COM

HIPOCLORITO DE SODIO

Funcionamento: Captacdo, quando a caixa de dgua bruta (suja)

atinge nivel alto, liga automaticamente, passa pela filtracdo em carvao

ativado e quartzo, depois pela desinfeccao e é encaminhada para a
caixa de reuso. Quando esta atinge o nivel alto desliga

automaticamente evitando o desperdicio.




Q. | VECCHI
U AMBIENTAL

UM MUNDO MELHOR A CADA GOTA

A VECCHI AMBIENTAL nas Redes Sociais

O andamento dos projetos, novidades do segmento, fotos e videos de nossos sistemas, palestras, desenvolvimentos
de projetos, agenda sustentavel, curiosidades e atualidades sobre reciclagem, sustentabilidade e afins vocé encontra
nos nossos canais e pode acesséa-los através do celular, tablet ou computador na hora e local que preferir.




O [VECCHI
U | AMBIENTAL

WWW.VECCHIAMBIENTAL.COM.BR (11) 2273-0203 (11) 98107-1569 (11) 95462-1104



http://WWW.VECCHIAMBIENTAL.COM.BR/

